Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Ata

Reunião para resultado preliminar do Edital 001/2024

Aos dois dias do mês de julho de 2024, presencialmente e via plataforma Google Meet, às 17h15, reuniram-se a

banca examinadora do processo seletivo para COORDENADORES DE DISCIPLINA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO e

COORDENADOR DAS DISCIPLINAS PEDAGÓGICAS oferecidas pela UENF no âmbito do CONSÓRCIO CEDERJ E CAPES

(UAB). Estavam presentes a coordenadora de disciplina (Educação Infantil II - Licenciatura em Pedagogia)

professora Eliana Crispim França Luquetti; a coordenadora de disciplina (Educação Especial - Licenciatura em

Pedagogia) professora Shirlena Campos de Souza Amaral, e; Nelson Machado Barbosa, (Coordenador Adjunto

UAB), este ficou responsável por presidir a reunião do processo seletivo. Foram analisados os documentos

submetidos pelos candidatos do processo seletivo supracitado. Ao total foram submetidas trinta e seis (36)

inscrições, destas, vinte (20) para o cargo de Coordenação de Disciplina (I) e dezesseis (16) para o cargo de

Coordenação de Área (II). SELEÇÃO I: Das vinte (20) submissões para Coordenação de Disciplina, sete (7)

direcionam-se para o grupo “ESTÁGIO”, sete (7) para o grupo “FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO I, II, III E IV”, e

seis(6) para “PRÁTICAS DE ENSINO I, II E III”. Para o Grupo “ESTÁGIO”, foram pré -selecionados seis (6) candidatos,

a saber: Alba Valéria Cordeiro Ferreira, com pontuação 94,0; Carla de Sales Pessanha, com pontuação 88,0;

Leonardo Salvalaio Muline, com pontuação 79,0; Manuela Chagas Manhães, com pontuação 100,0; Paolla dos

Santos Souza, com pontuação 100,0; Rosana Aparecida Giacomini, com pontuação 100,0; E, foi desclassificado

um (1) candidato, a saber: Bernard Siqueira de Andrade, por apresentação incompleta de documentos,

endossado pelo item IV.3. Para o grupo “FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO I, II, III E IV”, foram pré -selecionados seis

(6) candidatos, a saber: Francine Nogueira Lamy Garcia Pinho, com pontuação 100,0; Giovane do Nascimento,

com pontuação 100,0; Leandro Garcia Pinho, com pontuação 100,0; Michele Guedes Bredel de Castro, com

pontuação 100,0; Rosiane Lúcia Ribeiro, com pontuação 76,0; E, foram desclassificadas duas (2) candidatas, a

saber: Cristiane Brito de Oliveira E Cristiane de Carvalho Guimarães, por apresentação incompleta de

documentos, endossado pelo item IV.4. Para o grupo “PRÁTICAS DE ENSINO I, II E III”, foram pré -selecionados seis

(6) candidatos, a saber: Elisabeth Gonçalves de Souza Souza, com pontuação 100,0; Gerson Tavares do Carmo,

com pontuação 100,0; Gilselene Garcia Guimarães, com pontuação 94,0; E, foram desclassificadas três (3)

candidatas, a saber: Danielli Dartico Santos Simões, Isabelle Celina Dias Souza Bohrer, Monica da Silva Peres por

apresentação incompleta de documentos, endossado pelo item IV.4. SELEÇÃO II: Das dezesseis (16) inscrições

recebidas para COORDENAÇÃO DE ÁREA foram pré -selecionados três (3) candidatos, a saber: Leandro Garcia

Pinho, com pontuação 100,0; Marcelo de Oliveira Dias, com pontuação 100,0; Nilton Miguel da Silva, com

pontuação 84,0. Posto isso, de acordo com o critério de desempate endossado pelo item VII - VII.2 do edital,

_____________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ – 28.013-602

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

ficam classificados: em 1º lugar - Leandro Garcia Pinho, em 2º lugar - Marcelo de Oliveira Dias, e em 3º lugar:

Nilton Miguel da Silva. E, foram desclassificados treze (13) candidatos, a saber: Alessandra Almeida da Cruz,

Andreia da Silva, Bernard Siqueira de Andrade, Christiane Aguiar Ribeiro, Cristiane de Carvalho Guimaraes,

Eber Berbert Ribeiro, Isabelle Celina Dias Souza Bohrer, Kissila Gonçalves Santos, Laiza Anselme Fernandes,

Laura Milani, Mateus Augusto Almeida Martins, Patricia Ramos da Silva, Raquel Lima da Silva, por apresentação

incompleta de documentos, endossado pelo item IV.4.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 17h15min. Eu, Carolina de Almeida Santos Cidade, auxiliar

de secretaria da UAB/CEDERJ - UENF, lavro a presente ata.

Campos dos Goytacazes, 4 de julho de 2024

_________________________________________________
Nelson Machado Barbosa (Presidente da Banca)

_____________
____________

Shirlena Campos de Souza Amaral

__________________________________________________
Eliana Crispim França Luquetti

_________________________________________________
Carolina de Almeida Santos Cidade (Auxiliar)

_____________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ – 28.013-602